6-1-1

广东德生科技股份有限公司与民生证券股份有限公司

关于非公开发行股票发审委会议准备工作的函的回复

中国证券监督管理委员会：

贵会《关于请做好广东德生科技股份有限公司非公开发行股票发审委会议准

备工作的函》已收悉。感谢贵会对我公司保荐的广东德生科技股份有限公司非公

开发行股票申请文件的审查。我公司已按要求组织广东德生科技股份有限公司及

其他中介机构对相关问题进行了认真讨论，对函中所有提到的问题逐项落实并进

行书面说明，现回复如下，请予审核。

如无特别说明，本回复说明中的简称或释义与尽职调查报告中相同。

问题一、关于划拨地。

发行人及其子公司目前租赁的房屋中存在两处房屋的出租方未能提供合法

权属证明、一处房屋（毕节职业技术学院）所涉土地为划拨用地的情形。据申

报材料，毕节市金海湖区职教城 7 号路与 4 号路交汇处 2 号楼贵州省毕节市人

力资源产业园，所涉土地为划拨地。依据毕节市城乡规划局核发的《建设用地

规划许可证》（地字第 520000201710542 号）及毕节职业技术学院书面确认，上

述所涉土地为划拨用地，用地性质为教育科研用地。2020 年 7 月 22 日，申请人

与毕节市人力资源和社会保障局及毕节职业技术学院签署了《贵州省毕节人力

资源服务产业园建设运营战略协议书》，约定三方共同参与建设贵州省毕节人力

资源服务产业园就业信息化建设项目，申请人负责产业园职教城园区一期项目

的规划、建设和运营，毕节职业技术学院向申请人无偿提供该项房产作为前述

项目所需的引企入驻、办公及培训教室等场地，申请人可根据工作开展需要部

分用于办理人力资源服务和培训资质。同日，毕节职业技术学院向毕节分公司

出具了《办公场所证明》，证明其将前述房产提供给申请人毕节分公司作为办公

场所。

请申请人进一步说明并披露：（1）毕节职业技术学院向申请人无偿提供该

项房产作为产业园项目所需的引企入驻、办公及培训教室等场地，是否符合《中

6-1-2

华人民共和国城镇国有土地使用权出让和转让暂行条例》和《划拨用地目录》

等国家有关土地管理的法律、法规及规范性文件的相关规定，产业园的建设和

运营是否存在重大障碍，相关风险揭示是否充分；（2）目前的使用行为是否构

成重大违法行为，申请人是否存在违规行为而受到行政处罚的可能；（3）申请

人若无法继续使用该等房屋的解决方案，是否对申请人生产经营产生重大不利

影响；（4）上述租赁是否符合《再融资业务若干问题解答》（2020 年 6 月修订）

问题 5 的有关规定，是否构成发行人本次发行上市的实质性障碍。请保荐机构

和申请人律师说明核查依据与过程，并发表明确核查意见。

【回复】

一、毕节职业技术学院向申请人无偿提供该项房产作为产业园项目所需的

引企入驻、办公及培训教室等场地，是否符合《中华人民共和国城镇国有土地

使用权出让和转让暂行条例》和《划拨用地目录》等国家有关土地管理的法律、

法规及规范性文件的相关规定，产业园的建设和运营是否存在重大障碍，相关

风险揭示是否充分

1、发行人及其分支机构目前已不再使用产业园项目所涉房产办公经营，该

项房产的实际使用方为毕节市人力资源和社会保障局及毕节职业技术学院

2020 年 7 月 22 日，发行人与毕节市人力资源和社会保障局及毕节职业技术

学院签署《贵州省毕节人力资源服务产业园建设运营战略协议书》（以下简称“《战

略协议书》”），约定三方共同参与建设贵州省毕节人力资源服务产业园就业信息

化建设项目，发行人负责产业园职教城园区一期项目的规划、建设和运营，毕节

职业技术学院无偿提供公共实训基地 2号楼作为前述项目所需的引企入驻、办公

及培训教室等场地，发行人可根据工作开展需要部分用于办理人力资源服务和培

训资质。同日，毕节职业技术学院出具《办公场所证明》，证明其将前述房产提

供给发行人毕节分公司作为办公场所。

毕节分公司与文碧霞、陈旭辉于 2021 年 2 月 18 日签署《租赁合同》，毕节

分公司已不再使用毕节职业技术学院无偿提供的办公场所用于办公经营，另行租

赁了文碧霞、陈旭辉共同拥有的位于贵州省毕节市七星关区碧阳街道碧阳国际城

商场负 3层 8号的共有房屋用于办公经营，并于 2021 年 2 月 24 日办理完毕营业

场所变更的工商登记手续。

6-1-3

此外，为进一步明确产业园职教城园区建设运营相关事宜，发行人与毕节市

人力资源和社会保障局及毕节职业技术学院于 2021 年 3 月 4 日签署了《关于<

贵州省毕节人力资源服务产业园建设运营战略协议书>之补充说明函》（以下简称

“《三方补充说明函》”），各方确认《战略协议书》项下的产业园职教城园区就业

信息化建设项目按照“政府主导、部门主管、学校主办、企业运营”的原则建设

和运营，项目主导方为毕节市人力资源和社会保障局，项目用地及其上建筑的实

际使用方为毕节市人力资源和社会保障局及毕节职业技术学院，发行人及其分支

机构仅作为项目合作参与方提供技术支持和相关人力资源运营服务。

综上，截至本回复出具日，发行人及其分支机构不再使用产业园项目所涉房

产用于办公经营，该项房产的实际使用方为毕节市人力资源和社会保障局及毕节

职业技术学院。

2、毕节市人力资源和社会保障局及毕节职业技术学院使用该项房产作为产

业园项目所需的引企入驻、办公及培训教室等场地的行为符合《划拨用地目录》

的相关规定

依据毕节市城乡规划局核发的《建设用地规划许可证》（地字第

520000201710542 号）及毕节职业技术学院书面确认，产业园所涉土地为划拨用

地，用地性质为教育科研用地。根据《划拨用地目录》（国土资源部令第 9 号）

相关规定，非营利性教育设施用地经有批准权的人民政府批准，可以划拨方式获

得土地使用权。非营利性教育设施用地包括学校教学、办公、实验、科研及校内

文化体育设施；职业学校教学实习及训练基地等。

根据《毕节市人力资源和社会保障局关于将毕节市人力资源服务产业园作为

省级人力资源服务产业园建设的请示》（毕人社呈[2020]67 号）、《贵州省人力资

源和社会保障厅关于同意贵州省毕节人力资源服务产业园正式挂牌的批复》（黔

人社函[2020]141 号），贵州省人力资源和社会保障厅同意在毕节市建立贵州省

毕节人力资源服务产业园，该产业园按照“一园区、双核心、多节点”的布局规

划，包括依托毕节职业技术学院建设职教城核心园区等。

根据《中共毕节市委毕节市人民政府关于印发<毕节市加快推进人力资源开

发工作的实施意见>的通知》（毕党发[2020]14 号），明确依托毕节职业技术学院

毕节市公共实训基地 2号楼，建设毕节市人力资源服务产业园职教城园区，引进

6-1-4

和聚集全国优质人力资源服务机构及培训机构入驻，配套建设职业技能实训中

心、现代职业培训中心、产教融合技术研发服务中心、青年创新创业发展中心、

驾驶技术培训中心。

依据毕节市人力资源和社会保障局与毕节职业技术学院签署的《共建协议》，

约定以毕节职业技术学院建设的毕节市公共实训基地为载体，挂牌成立毕节市人

力资源服务产业园（职教城园区）设立园区管理商务服务中心，引进中国南方人

才市场及市内外优质人力资源服务机构及培训机构入驻园区或作为园区会员，开

展人力资源服务和职业培训。依据发行人与毕节市人力资源和社会保障局及毕节

职业技术学院签署的《三方补充说明函》，前述各方合作的产业园项目主要内容

为“建设人力资源服务信息化系统，开展人力资源开发、就业服务、技能培训和

人力资源服务产业园运营等业务，引进市内外人力资源服务机构、培训机构入驻

开展人力资源开发业务，打造省级人力资源服务产业园示范基地”；各方确认该

项目将按照相关法律法规的规定依法合规运营，毕节职业技术学院提供的公共实

训基地 2号楼可依法用于项目建设和运营。

基于上述，该等房屋的使用未违背其所涉土地的教育科研用地性质，毕节市

人力资源和社会保障局及毕节职业技术学院使用该项房产作为产业园项目所需

的引企入驻、办公及培训教室等场地的行为已经其主管部门及毕节市人民政府认

可，符合《划拨用地目录》的相关规定。

3、毕节职业技术学院使用上述房产作为产业园项目所需的引企入驻、办公

及培训教室等场地的行为不属于《中华人民共和国城镇国有土地使用权出让和

转让暂行条例》规定的转让、出租、抵押划拨土地使用权行为

如上所述，截至本回复出具日，发行人及其分支机构不再使用产业园项目所

涉房产办公经营，该项房产的实际使用方为毕节市人力资源和社会保障局及毕节

职业技术学院；毕节市人力资源和社会保障局及毕节职业技术学院使用前述房产

作为产业园项目所需的引企入驻、办公及培训教室等场地的行为不属于《中华人

民共和国城镇国有土地使用权出让和转让暂行条例》规定的转让、出租、抵押划

拨土地使用权行为，不适用《中华人民共和国城镇国有土地使用权出让和转让暂

行条例》的相关规定。

4、产业园的建设和运营不存在重大障碍，相关风险已充分披露

6-1-5

根据《毕节市人力资源和社会保障局关于将毕节市人力资源服务产业园作为

省级人力资源服务产业园建设的请示》（毕人社呈[2020]67 号）、《贵州省人力资

源和社会保障厅关于同意贵州省毕节人力资源服务产业园正式挂牌的批复》（黔

人社函[2020]141 号）、《中共毕节市委毕节市人民政府关于印发<毕节市加快推

进人力资源开发工作的实施意见>的通知》（毕党发[2020]14 号）等文件，产业

园项目已经相关主管部门及毕节市人民政府认可，属于毕节市政府积极推进的项

目。

如上所述，产业园项目所涉房产的实际使用方为毕节市人力资源和社会保障

局及毕节职业技术学院，其使用行为未违背教育科研用地性质，符合《划拨用地

目录》的相关规定。

截至本回复出具日，产业园项目所涉房产尚未取得产权证书，存在被有关政

府部门责令限期拆除的可能，从而致使产业园项目存在无法正常使用该等房屋的

风险。

综上，产业园项目所涉房产尚未取得产权证书，存在一定法律瑕疵，但鉴于：

①前述房产权证正在办理过程中，截至本回复出具日，该等房产未被有关政府部

门责令拆除；②产业园项目已经主管部门批准，属于毕节市政府积极推进的项目；

③毕节市人力资源和社会保障局及毕节职业技术学院使用前述房产用于产业园

项目未违背教育科研用地性质，符合《划拨用地目录》的相关规定；且④毕节市

人力资源和社会保障局及毕节职业技术学院已书面确认产业园项目将按照相关

法律法规的规定依法合规运营，毕节职业技术学院提供的公共实训基地 2号楼可

依法用于该项目建设和运营。因此上述瑕疵不会对产业园的建设及运营构成重大

障碍。

发行人已在《广东德生科技股份有限公司 2020 年度非公开发行股票预案（修

订稿）》中补充披露“产业园项目所涉房产尚未取得产权证书的风险”。

综上，截至本回复出具日，发行人及其分支机构目前不再使用产业园项目所

涉房产办公经营，该项房产的实际使用方为毕节市人力资源和社会保障局及毕节

职业技术学院；毕节市人力资源和社会保障局及毕节职业技术学院使用该项房产

作为产业园项目所需的引企入驻、办公及培训教室等场地的行为符合《划拨用地

目录》的相关规定，前述使用行为不属于《中华人民共和国城镇国有土地使用权

6-1-6

出让和转让暂行条例》规定的转让、出租、抵押划拨土地使用权行为，不适用《中

华人民共和国城镇国有土地使用权出让和转让暂行条例》相关规定；产业园的建

设及运营不存在重大障碍，相关风险已在《广东德生科技股份有限公司 2020 年

度非公开发行股票预案（修订稿）》中充分披露。

二、目前的使用行为是否构成重大违法行为，申请人是否存在违规行为而

受到行政处罚的可能

如本问题第一部分所述，截至本回复出具日，产业园项目所涉房产的实际使

用方为毕节市人力资源和社会保障局及毕节职业技术学院，其使用行为符合《划

拨用地目录》的相关规定；截至本回复出具日，发行人及其分支机构不再使用前

述房产办公经营，发行人仅作为项目合作参与方提供技术支持和相关人力资源运

营服务，不存在因此遭受行政处罚的风险。

三、申请人若无法继续使用该等房屋的解决方案，是否对申请人生产经营

产生重大不利影响

截至本回复出具日，发行人及其分支机构不再使用产业园项目所涉房产办公

经营，毕节分公司现已另行租赁了办公场所，且该等租赁房产出租方已取得合法

权属证明，发行人及其分支机构不再使用产业园项目所涉房产办公经营的情形不

会对发行人生产经营产生重大不利影响。

四、上述租赁是否符合《再融资业务若干问题解答》（2020 年 6 月修订）

问题 5 的有关规定，是否构成发行人本次发行上市的实质性障碍

依据《广东德生科技股份有限公司 2020 年度非公开发行股票预案》，本次发

行所募集资金在扣除相关发行费用后将全部用于补充流动资金，不涉及《在融资

业务若干问题解答》（2020 年 6 月修订）问题 5规定的使用募集资金收购资产、

募投项目涉及租赁土地、使用集体建设用地或占用基本农田等情形，且截至本回

复出具日，发行人及其分支机构已不再使用产业园项目所涉房产办公经营，前述

事项不会构成发行人本次发行上市的实质性障碍。

【核查过程】

就上述事项，保荐机构、律师进行了以下核查工作：

1、核查了发行人与毕节市人力资源和社会保障局及毕节市职业技术学院签

署的《贵州省毕节人力资源服务产业园建设运营战略协议书》以及三方签署的《关

6-1-7

于<贵州省毕节人力资源服务产业园建设运营战略协议书>之补充说明函》；

2、核查了建立贵州省毕节人力资源服务产业园所涉的各项政府部门批示文

件；

3、核查了贵州省毕节人力资源服务产业园所涉房产的《建设用地规划许可

证》、毕节职业技术学院出具的《办公场所证明》、《书面确认函》；

4、核查了毕节分公司变更办公场地所签署的房屋租赁协议、租赁房屋所涉

产权证明文件及工商变更登记完成后换发的营业执照；

5、核查了发行人于 2020 年 10 月 30 日公告的《广东德生科技股份有限公司

2020 年度非公开发行股票预案》及其于 2021 年 3 月 11 日公告的《广东德生科

技股份有限公司 2020 年度非公开发行股票预案（修订稿）》；

6、核查了发行人就上述项目合作事宜出具的书面承诺及确认文件。

【核查意见】

经核查，保荐机构、律师认为：

1、发行人及其分支机构目前不再使用产业园项目所涉房产办公经营，该项

房产的实际使用方为毕节市人力资源和社会保障局及毕节职业技术学院；毕节市

人力资源和社会保障局及毕节职业技术学院使用该项房产作为产业园项目所需

的引企入驻、办公及培训教室等场地的行为符合《划拨用地目录》的相关规定，

前述使用行为不属于《中华人民共和国城镇国有土地使用权出让和转让暂行条

例》规定的转让、出租、抵押划拨土地使用权行为，不适用《中华人民共和国城

镇国有土地使用权出让和转让暂行条例》相关规定；产业园的建设及运营不存在

重大障碍，相关风险已在《广东德生科技股份有限公司 2020 年度非公开发行股

票预案（修订稿）》中充分披露；

2、产业园项目所涉房产的实际使用方为毕节市人力资源和社会保障局及毕

节职业技术学院，其使用行为符合《划拨用地目录》的相关规定；截至本回复出

具日，发行人及其分支机构不再使用前述房产办公经营，发行人仅作为项目合作

参与方提供技术支持和相关人力资源运营服务，不存在因此遭受行政处罚的风

险；

3、截至本回复出具日，发行人及其分支机构不再使用产业园项目所涉房产

办公经营，不会对发行人生产经营产生重大不利影响；

6-1-8

4、截至本回复出具日，发行人及其分支机构已不再使用产业园项目所涉房

产办公经营，前述事项不会构成发行人本次发行上市的实质性障碍。

问题二、关于业务。

报告期内，申请人依靠租赁房屋和厂房进行生产经营。请申请人说明在申

请人业务安全性要求极高、房产等固定资产投入存在特殊装修和改造的情况下，

若租赁期内该租赁协议因故终止或因其他原因导致无法续租，对申请人业务经

营产生的影响及存在的风险，针对租赁终止或无法续租是否采取切实可行有效

的应对措施，相关风险是否充分披露。请保荐机构、申报会计师、律师说明核

查依据、方法、过程，并发表明确核查意见。

【回复】

一、若租赁期内该租赁协议因故终止或因其他原因导致无法续租，对申请

人业务经营产生的影响及存在的风险

申请人租赁的广州经济技术开发区永丰路 6 号的生产基地用于社保卡的生

产。金融社保卡的生产需通过银联认证，业务安全性要求极高，生产场所需经过

特殊装修和改造，做到包括物理隔离、数据隔离等，所需周期较长。报告期内，

发行人社保卡销售收入分别为 19,536.32 万元、16,671.13 万元、18,291.59 万

元和 8,456.12 万元，占主营业务收入的比例分别为 45.86%、36.29%、37.54%和

25.63%。若租赁期内该租赁协议因故终止或因其他原因导致无法续租，将可能导

致申请人短期内无法进行金融社保卡的生产，对公司业务经营的连续性造成不利

影响，公司存在业绩下滑的风险。

二、针对租赁终止或无法续租是否采取切实可行有效的应对措施，相关风

险是否充分披露

就上述广州经济技术开发区永丰路 6号的生产基地所租赁房产，申请人已取

得出租方广州恒嘉电子科技有限公司（以下简称“出租方”）出具的《书面确认

函》，确认出租方向申请人出租的物业不存在违反相关法律法规或出租方已签署

的协议或作出的承诺的情形，上述物业租赁期限届满前，如发行人有续租意向，

出租方同意与发行人另行签订续租协议。

此外，申请人自 2012 年 4 月起即开始租用该处场所，历经多次续租，与出

6-1-9

租方建立了多年的良好合作关系。因此，申请人终止租赁或无法续租广州经济技

术开发区永丰路 6号物业的风险较小，申请人已在《广东德生科技股份有限公司

2020 年度非公开发行股票预案》及其修订稿中充分披露风险。

【核查过程】

就上述事项，保荐机构、申报会计师、律师进行了以下核查工作：

1、查阅了相关租赁协议、出租方权属证明、出租方出具的书面确认函；

2、查看了金融社保卡生产场地，核查了金融社保卡相关生产资质；

3、访谈了公司相关人员了解场地租赁情况；

4、核查了发行人于 2020 年 10 月 30 日公告的《广东德生科技股份有限公司

2020 年度非公开发行股票预案》及其于 2021 年 3 月 11 日公告的《广东德生科

技股份有限公司 2020 年度非公开发行股票预案（修订稿）》；

5、核查了公司就上述房屋租赁事宜出具的书面承诺及确认文件。

【核查意见】

经核查，保荐机构、申报会计师、律师认为：

若租赁期内该租赁协议因故终止或因其他原因导致无法续租，将可能导致申

请人短期内无法进行金融社保卡的生产，对公司业务经营的连续性造成不利影

响，公司存在业绩下滑的风险。申请人终止租赁或无法续租广州经济技术开发区

永丰路 6 号物业的风险较小，申请人已在《广东德生科技股份有限公司 2020 年

度非公开发行股票预案》及其修订稿中充分披露风险。

6-1-10

（此页无正文，为广东德生科技股份有限公司关于《广东德生科技股份有限

公司与民生证券股份有限公司关于非公开发行股票发审委会议准备工作的函的

回复》之盖章页）

广东德生科技股份有限公司

年    月    日

6-1-11

（此页无正文，为民生证券股份有限公司关于《广东德生科技股份有限公司

与民生证券股份有限公司关于非公开发行股票发审委会议准备工作的函的回复》

之签章页）

保荐代表人：

                贺延峰           卢蓉蓉

民生证券股份有限公司

年    月    日

6-1-12

（此页无正文，为《广东德生科技股份有限公司与民生证券股份有限公司关

于非公开发行股票发审委会议准备工作的函的回复》之声明页）

本人已认真阅读广东德生科技股份有限公司本次回复报告的全部内容，了解

报告涉及问题的核查过程、本公司的内核和风险控制流程，确认本公司按照勤勉

尽责原则履行核查程序，回复报告不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对上述文件的真实性、准确性、完整性、及时性承担相应法律责任。

保荐机构董事长：

                    冯鹤年

民生证券股份有限公司

年    月    日

	问题一、关于划拨地。
	【回复】
	一、毕节职业技术学院向申请人无偿提供该项房产作为产业园项目所需的引企入驻、办公及培训教室等场地，是否符合《中华人民共和国城镇国有土地使用权出让和转让暂行条例》和《划拨用地目录》等国家有关土地管理的法律、法规及规范性文件的相关规定，产业园的建设和运营是否存在重大障碍，相关风险揭示是否充分
	二、目前的使用行为是否构成重大违法行为，申请人是否存在违规行为而受到行政处罚的可能
	三、申请人若无法继续使用该等房屋的解决方案，是否对申请人生产经营产生重大不利影响
	四、上述租赁是否符合《再融资业务若干问题解答》（2020年6月修订）问题5的有关规定，是否构成发行人本次发行上市的实质性障碍
	【核查过程】
	【核查意见】

	问题二、关于业务。
	【回复】
	一、若租赁期内该租赁协议因故终止或因其他原因导致无法续租，对申请人业务经营产生的影响及存在的风险
	二、针对租赁终止或无法续租是否采取切实可行有效的应对措施，相关风险是否充分披露
	【核查过程】
	【核查意见】